cÂMARA MUNlcrpAL DE poRTo FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ; 47.794.16910001 -24
PORTOFERREIRA

REQUERTMENTO N" 324t2024

SENHOR PRESIDENTE

Considérando a necessidade de obter informações
atualizadas, sobre a estrutui'a e capacidade de atendiménto da EMEI
Profebsora Olímpia Teixeira, requeiro a Vossa Excelência, obedecidas
às normas regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informaçõés:

1. Qual a quaptidadê de salas e turmas atualmente
exiôtentes na EMEI Professorá Olímpia Teixeira?

2. Qual o número de alunos matriculados em càda
turma?

3. Qual a quantidade de professores/educadqres
designados para cada turma?

- 4. Existe a possibilidade de abertura de uma turma de
maternal 2, no período integral?

Se sirn, quando poderia ser aberta?

Se não, qual o motivo?
, 5. Com o objetivo de atender um maior número de

alunos, existe .a viabilidade de tranSformação da EMEI Professora
Olímpia.Teixeira em um núcleo educacional, incluindo Creche e EMEI?

.. Se sim, quando poderia ser transformada em núcleo
educaci'onal?

Se não, qúal-o motivo?

Justificatíva:

Este vereador foi procurado por pais de alunos da EMEI
Professgra Olímpia Teixeira, qye solicitaram . as iàformações
supracitadas. Eles relataram que a escola possui urna quantidade
relativamente pequena de alunos e consideram :que há espaço e
estrutura adequada para agregar rnaÍs salas e turmas, especialmente
para a faixa etária do Maternal 2 no período da manhã. Além disso,
destacaram-a'alta qualidade de ensino e a excelente estrutura da
instituição, sugerindo que a transformação da escola em um núcleo

Av. Éng. Nicolau de Veryueiia Forjaz, 1068 - Fone (19) 3981-1022
CÉP 1366&.OCS - Porto Ferretra - SP

é m a i I : c a m a ra po flof e ne i n @c a m a ra po ftofenü n. s p, g o v, b r.

cÂrulne MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 16910001 -24'

educacíonal, poderia beneficiar ainda

a um número maior de crianças.

Plenário Syrio Ig io

unidade, atendendo

o de 2024.

R urs atroni

de liveira

Vereadora

('A1I,\RA

LLIIt R\
lrltrNl('lP,\L DI P0RTO tEIlRl]lRA

\0 ETP IENTE DA SESSÀO 0RDII{ARI^

REAI,IT-AD,\ E

DESPAC I

PRESI

I" SE

2'SEC

AY. Eng. Nicolau de Vergueiro 3581-1022
CEP 13660-005 - Potto Ferreira

q

NTE:

ET

E,

)

,t&{al

e-m a i I : c am a rap ottoÍerrei n @ca ma ra Porlof orrei ft .sp.gov -b r

PORTOFERREIRA

Vereador